
1. ÄNDERUNG DER GEBÜHRENSATZUNG 
ZUR SATZUNG ÜBER DIE 

BENUTZUNG DER KINDERTAGESSTÄTTEN  
UND KINDERKRIPPEN 

 
Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 07.03.2005 (GVBl. I S. 142) zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 16.12.2011 (GVBl. I S. 786), der §§ 1, 2, 3 und 10 des Hessischen Gesetzes 
über kommunale Abgaben (Hess. KAG) vom 17.03.1970 (GVBl. I S. 225) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 31.01.2005 (GVBl. I S. 54) und des Hessischen Kinder- und 
Jugendhilfegesetzbuches (HKJGB) vom 18.12.2006 (GVBl. I S.  698) sowie der Verordnung 
zur Landesförderung von Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege vom 02.01.2007 
(GVBl. I S. 3) zuletzt geändert durch Verordnung vom 17.12.2007 (GVBl. I S. 942) und der 1. 
Änderung der Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Kindertagesstätten und 
Kinderkrippen der Gemeinde Eichenzell vom 13. September 2012 hat die 
Gemeindevertretung der Gemeinde Eichenzell in ihrer Sitzung am 24.07.2014 nachstehende 
2. Änderung der Gebührensatzung beschlossen. 
 

 

Artikel 1 
 

§ 2 erhält neu folgende Fassung: 
 

§ 2  
 

BETREUUNGSGEBÜHREN 
 

Für die Nutzung der Kindertagesstätten und Kinderkrippen der Gemeinde Eichenzell 

werden nachstehende Betreuungsgebühren je Kind und Monat festgelegt: 

 

1. Tagesstättenbetreuung für Kinder im Alter von 2 bis 3 Jahren 

1.1 Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für das Einzelkind      95,00 € 

1.2 Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für Geschwisterkinder     75,00 € 

 
1.3   Vormittagsbesuch  7.30 Uhr - 12.30 Uhr  für das Einzelkind      70,00 € 
1.4   Vormittagsbesuch  7.30 Uhr - 12.30 Uhr  für Geschwisterkinder      50,00 € 
 
1.5   Nachmittags  Mo.-Fr. 13.00 Uhr – 16.30 Uhr (nur Eichenzell) Einzelkind      60,00 € 
1.6   Nachmittags  Mo.-Fr. 13.00 Uhr – 16.30 Uhr (nur Eichenzell) Geschwisterkinder    50,00 € 
 
1.7   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr (nur Ortsteile)  Einzelkind      55,00 € 
1.8   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr (nur Ortsteile) Geschwisterkinder    45,00 € 
1.9   Freitags findet in den Ortsteilen keine Nachmittagsbetreuung statt.           
 

2.  Tagesstättenbetreuung für Kinder im Alter von 3 bis 6 Jahren 
 

2.1   Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für das Einzelkind     75,00 € 
2.1   Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für Geschwisterkinder    55,00 € 
 
2.2   Vormittagsbesuch   7.30 Uhr – 12.30 Uhr für das Einzelkind      55,00 € 
2.3   Vormittagsbesuch   7.30 Uhr – 12.30 Uhr für Geschwisterkinder      40,00 € 
 
 



2.4   Nachmittags Mo.-Fr. 13.00 Uhr – 16.30 Uhr (nur Eichenzell) Einzelkind     45,00 € 
2.5   Nachmittags Mo.-Fr. 13.00 Uhr – 16.30 Uhr (nur Eichenzell) Geschwisterkinder      35,00 € 
 
2.6   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr (nur Ortsteile) Einzelkind     40,00 € 
2.7   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr (nur Ortsteile) Geschwisterkinder    30,00 € 
2.8   Freitags findet in den Ortsteilen keine Nachmittagsbetreuung statt. 
 

 
2. Krippenbetreuung für Kinder im Alter von 1 bis 2 Jahren 
 
2.1 Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für das Einzelkind      145,00 € 
       Ganztagsbesuch mit durchgehender Mittagsbetreuung für Geschwisterkinder  120,00 € 
 
2.2   Vormittagsbesuch  7.30 Uhr – 12.30 Uhr für das Einzelkind         100,00 € 
2.3   Vormittagsbesuch 7.30  Uhr – 12.30 Uhr für das Geschwisterkind      90,00 € 
 
2.4   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr für das Einzelkind      80,00 € 
2.5   Nachmittags Mo.-Do. 13.00 Uhr – 17.00 Uhr für Geschwisterkinder      70,00 € 
2.6   Freitags findet in den Ortsteilen keine Nachmittagsbetreuung  statt. 
 

Artikel 2 
 

§ 3 erhält neu folgende Fassung: 

 
§ 3 

 
Verpflegungsentgelt 

 
(1) Das Entgelt für die Mittagsverpflegung wird kostendeckend erhoben. Die Höhe des 

Verpflegungsentgeltes wird im Amtsblatt der Gemeinde Eichenzell, auf der Homepage 
(www.eichenzell.de) und durch Aushang in den Kindertagesstätten öffentlich bekannt 
gegeben. 

(2) Wird das Verpflegungsentgelt trotz erfolgtem Mahnverfahren nicht gezahlt, kann das Kind 
von der Teilnahme an der Mittagsverpflegung ausgeschlossen werden.  

 

Artikel 3 
 
§ 3 der 1. Änderung der Gebührensatzung tritt zum 01. Januar 2013 in Kraft. 
 
§ 2 der 1. Änderung der Gebührensatzung tritt zum 01. August 2013 in Kraft. 
 
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt: 
 
Eichenzell, 24.07.2014 
 
       (Siegel) 
Der Gemeindevorstand 
der Gemeinde Eichenzell 

 
        

Dieter Kolb 
Bürgermeister 

http://www.eichenzell.de/

